1

ПРОТОКОЛ № 5

заседания диссертационного совета 35.2.036.01,
созданного на базе Ставропольского ГАУ

от 28 февраля 2023 года

Присутствовали: 17 членов диссертационного совета из 18, утвержденных
приказом Минобрнауки России от 21 ноября 2022 г. № 1525/нк

п/п Ф.И.О Ученая степень
Шифр

специальности

1.
Есаулко Александр Николаевич,

председатель
доктор с.-х. наук

4.1.3.

2.
Власова Ольга Ивановна,

зам. председателя
доктор с.-х. наук

4.1.1.

3.
Безгина Юлия Александровна,

ученый секретарь

кандидат с.-х. наук 4.1.3.

4. Багринцева Валентина Николаевна доктор с.-х. наук 4.1.3.

5. Глазунова Наталья Николаевна доктор с.-х. наук 4.1.3.

6. Годунова Евгения Ивановна доктор с.-х. наук 4.1.1.

7. Гречишкина Юлия Ивановна доктор с.-х. наук 4.1.3.

8. Дридигер Виктор Корнеевич доктор с.-х. наук 4.1.1.

9. Дорожко Георгий Романович доктор с.-х. наук 4.1.1.

10. Ерошенко Фѐдор Владимирович доктор биол. наук 4.1.1.

11. Лошаков Александр Викторович доктор географ. наук 4.1.1.

12. Лысенко Изольда Олеговна доктор биол. наук 4.1.1.

13. Пимонов Константин Игоревич доктор с.-х. наук 4.1.3.

14. Письменная Елена Вячеславовна доктор с.-х. наук 4.1.1.

15. Подколзин Олег Анатольевич доктор с.-х. наук 4.1.3.

16. Фаизова Вера Ивановна доктор с.-х. наук 4.1.3.

17. Цховребов Валерий Сергеевич доктор с.-х. наук 4.1.3.

Повестка дня. Принятие на дополнительное заключение диссертации
Мерзликина Максима Александровича на тему: «Эффективные и
экологически безопасные способы химической защиты сахарной свеклы от
вредных организмов в условиях юго-востока ЦЧР», представленной на
соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по
специальности 06.01.01 – Общее земледелие, растениеводство; назначение
комиссии диссертационного совета; назначение даты заседания
диссертационного совета по рассмотрению диссертации, направленной на
дополнительное заключение.

Слушали: информацию председателя диссертационного совета

35.2.036.01 доктора сельскохозяйственных наук Есаулко Александра
Николаевича по диссертации Мерзликина Максима Александровича на тему:
«Эффективные и экологически безопасные способы химической защиты
сахарной свеклы от вредных организмов в условиях юго-востока ЦЧР».

2

Защита на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных
наук по специальности 06.01.01 – Общее земледелие, растениеводство
состоялась 16 сентября 2022 года в диссертационном совете Д 006.065.01
созданным на базе ФГБНУ «Всероссийский научно-исследовательский
институт сахарной свеклы и сахара имени А.Л. Мазлумова».

В соответствии с пунктом 44 Положения о присуждении ученых
степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, и на основании рекомендаций
Президиума ВАК при Минобрнауки России от 10 февраля 2023 г. №№ 4/1-зд,
4/2-зд в диссертационный совет 35.2.036.01 на базе ФГБОУ ВО
«Ставропольский государственный аграрный университет» направлены на
дополнительное заключение аттестационное дело и диссертационная работа
Мерзликина Максима Александровича (письмо МН-3/1505 от 20.02.2023 г.).

Постановили: на основании рекомендаций Президиума ВАК при

Минобрнауки России от 10 февраля 2023 г. № 4/1-зд; Письма Минобрнауки
России МН-3/1505 от 20.02.2023 г., п. 57 Положение о диссертационном
совете... (Приказ Минобрнауки России №1093 от 10.11.2017 г.), а также
представленных в диссертационный совет документов:

1. Принять диссертацию и аттестационное дело Мерзликина Максима

Александровича на дополнительное заключение.

2. Создать комиссию диссертационного совета для дополнительного

заключения по диссертации Мерзликина Максима Александровича в
следующем составе:

председатель комиссии - доктор сельскохозяйственных наук
Письменная Елена Вячеславовна;

члены комиссии:
доктор сельскохозяйственных наук Дридигер Виктор Корнеевич;
доктор сельскохозяйственных наук Дорожко Георгий Романович;
доктор сельскохозяйственных наук Глазунова Наталья Николаевна.

3. Поручить комиссии диссертационного совета проведение оценки

диссертации Мерзликина Максима Александровича на соискание ученой
степени доктора сельскохозяйственных наук на тему «Эффективные и
экологически безопасные способы химической защиты сахарной свеклы от
вредных организмов в условиях юго-востока ЦЧР» на предмет соответствия
установленным критериям Положения о присуждении ученых степеней,
утверждѐнного Постановлением Правительства Российской Федерации
от 24 сентября 2013 г. №842, и подготовить проект заключения по
диссертации не позднее 23 марта 2023 года

4. Провести заседание диссертационного совета 35.2.036.01 по

рассмотрению диссертации Мерзликина Максима Александровича на тему:
«Эффективные и экологически безопасные способы химической защиты
сахарной свеклы от вредных организмов в условиях юго-востока ЦЧР»,
представленную на соискание ученой степени кандидата
сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01 – Общее земледелие,
растениеводство, 05 апреля 2023 года.

3

5. Поручить ученому секретарю не позднее 27 марта 2023 года

приглашение на заседание диссертационного совета 35.2.036.01 соискателя
ученой степени Мерзликина М.А., научного руководителя Минакову О.А.,
председателя диссертационного совета Д 006.065.01  Корниенко А.В.,
официальных оппонентов Гулидову В.А., Скорочкина Ю.П., представителей
ведущей организации  ФГБНУ «Белгородский федеральный аграрный
научный центр РАН».

Решение принято единогласно путем открытого голосования

(«За» – 17; «Против» – нет; воздержавшихся – нет).

Председатель
диссертационного совета

Есаулко
Александр Николаевич

Ученый секретарь
диссертационного совета

Безгина
Юлия Александровна